#### Ревизионная комиссия города Болотное Болотнинского района Новосибирской области

633340, г. Болотное, ул. Советская, 9 каб. 108

Тел. 8-38349-22-223

#### СПРАВКА

по результатам проверки состояния законности в сфере соблюдения законодательства о водоснабжении и водоотведения в 2022-2023 год в ОАО «Горводоканал», администрация города Болотное.

30.04.2023 год г. Болотное

#### Основание:

- Положение о Ревизионной комиссии города Болотное Болотнинского района Новосибирской области, утвержденное решением 19-ой сессии (5-го созыва) Совета депутатов города Болотное от 14.12.2011 года №99, (в редакции решения 14-ой сессии (7 созыва) Совета депутатов города Болотное от 24.11.2021 №72), п.7 Плана работы Ревизионной комиссии города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2023 год.

-Распоряжение Ревизионной комиссии города Болотное №5 от 17.04.2023года.

Письмо прокуратуры от 28.02.2023 №2-20-2023/104-23-20500016

**Цель**: проверка состояния законности в сфере соблюдения законодательства о водоснабжении и водоотведении в 2022-2023 году.

**Объект:** администрация города Болотное Болотнинского района Новосибирской области (далее – администрация города Болотное), ОАО «Горводоканал».

Предмет: средства бюджета в размере 4 511 445,00 рублей.

Сроки проведения: с 17 апреля 2023г. по 28 апреля 2023г.

## **Нормативные правовые акты, используемые при проведении контрольного мероприятия:**

- Бюджетный кодекс РФ.
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ(дей.ред.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
- Федеральный закон РФ от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
- Постановление правительства Новосибирской области от 16.02.2015 года №66-п (с дей.ред.) «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области».

- Решение 15-й сессии (7-го созыва) Совета депутатов города Болотное Болотнинского района Новосибирской области от 22.12.2021г. №76 «О бюджете города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023-2024г.г.», (с внес. измен.)
- Решением 26-й сессии (7-го созыва) Совета депутатов города Болотное Болотнинского района Новосибирской области от 27.12.2022 года №136 (с внесенными изменениями) «О бюджете города Болотное на 2023 год и плановый период 2024-2025г.», (с внес.измен.)
- Иные нормативно-правовые акты, используемые в ходе деятельности.

#### В результате проведенной проверки установлено следующее:

Администрация города Болотное осуществляет закупки в соответствии с нормами Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной закупок сфере товаров, работ, услуг ДЛЯ обеспечения государственных и муниципальных нужд». В администрации города Болотное Болотнинского района создана контрактная служба без образования отдельного структурного подразделения на основании (Распоряжение от 29.04.2019 №59). Реализация мероприятий на организацию бесперебойной работы объектов тепло-водоснабжения и водоотведения подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области» утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015г. №66-п (в дей.ред.)

В целях обеспечения планирования и осуществления закупок товаров, работ, для обеспечения муниципальных нужд города Болотное. Так же проведена учеба контрактных управляющих которая проходила в 2022 году. Контрактная сфере закупок товаров, работ, услуг для система государственных и муниципальных нужд устанавливающий порядок и расходования бюджетных средств на закупку товаров для муниципальных нужд заключила Соглашение б/н от 15.07.2020 г. между администрацией города Болотное Болотнинского района Новосибирской области и администрацией Болотнинского района Новосибирской области о осуществления полномочий ПО определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных нужд.

Заключение контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п.4 ст.93 44ФЗ осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей. Заключенные государственные И муниципальные контракты всем требованиям и содержат соответствуют всю информацию исполнителе их условий и выплате неустоек, штрафных санкций обязательств. договорных Также ведется реестр неисполнения муниципальных контрактов.

Решением 15-й сессии (7-го созыва) Совета депутатов города Болотное Болотнинского района Новосибирской области от 22.12.2021 года №76 (с внесенными изменениями) «О бюджете города Болотное на 2022 год и

плановый период 2023-2024г.», в расходной части бюджета по разделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевая статья 09.0.00.70600 предусмотрены расходы на реализацию мероприятий по организации бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в размере 2623,4 тыс. рублей; целевая статья 09.0.00.70609 предусмотрены расходы на софинансирование вышеуказанных мероприятий в размере 45,5 тыс. рублей.

Для реализации мероприятий по организации бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» ГП НСО «ЖКХ НСО», между администрацией Болотнинского района Новосибирской области, в лице главы Болотнинского района Королёва Олега Валерьевича, и администрацией города Болотное Болотнинского района Новосибирской области, в лице главы города Болотное Кравца Сергея Николаевича, заключено соглашение б/н от 01.03.2022 г. (внесены изменения доп.согл. №1 от 12.05.2022г.), предметом которых является взаимодействия сторон при предоставлении и расходовании субсидии, на осуществление мероприятий по организации бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области»

Размер субсидии, согласно п.1, раздела I, соглашения, составляет 2 283 418,52 руб., после внесен, изменен. (доп.соглаш. №1 от 12.05.2022г.) -2623418,52 руб.

Согласно п.4, раздела 4.3 соглашения, объем софинансирования за счет средств местного бюджета составляет 1,6% от общей стоимости мероприятий.

Субсидия предоставляется В соответствии постановлением cадминистрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской №213а «Об утверждении Порядка области от 25 мая 2021 года предоставления из бюджета города Болотное субсидии на обеспечение бесперебойной работы водоотведения, водоснабжения объектов теплоснабжения территории города населения на постановлением от 22 марта 2017 года №102 «Об утверждении порядка из бюджета города Болотное Болотнинского района предоставления Новосибирской области автотранспортным предприятиям, осуществляющим пассажирские перевозки и предприятиям ЖКХ на возмещение затрат (недополученных доходов)в связи с производством (реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг».

В целях реализации мероприятий по организации бесперебойной работы подпрограммы жизнеобеспечения «Безопасность коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской Новосибирской «Жилищно-коммунальное хозяйство области» области администрацией города Болотное Болотнинского района Новосибирской области и ОАО «Горводоканал» Болотнинского района Новосибирской области было заключено соглашение: Соглашение б/н от 30.03.2022г, предметом которого является предоставление из бюджета города Болотное в 2022 году субсидий на реализацию мероприятий по организации бесперебойной работы объектов водоотведения, водоснабжения населения на территории города Болотное подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области».

В соответствии с п.3.7 раздела 3 порядка, утвержденного постановлением администрации города Болотное от 22.03.2017г. №102, ОАО «Горводоканал» была подана заявка о предоставлении субсидии с приложением документов. Проведённой проверкой установлено, что субсидии из бюджета города Болотное по Соглашениям: б/н от 30.03.2022г.; профинансированы в размере 1 695 545,00 рублей, в т.ч. 1 668 416,28 рублей — средства областного бюджета, 27128,72 рублей - средства местного бюджета.

ОАО «Горводоканал» г. Болотное не работает с Бюджетным кодексом РФ, контракты заключаются в соответствии с Постановлением РФ №645 «Об утверждении типовых договоров в области холодного водоснабжения и водоотведения», утвержденным 29.07.2013г.

созданию контрактных управляющих служб не (контрактные управляющие не назначены, учеба контактных управляющих не Реестры проводились. закупок не ведутся. Как поставщик осуществляет контроль «Горводоканал» Γ. Болотное за надлежащим обязательств, предусмотренных выполнением государственными муниципальными контрактами, и принимает оплату от заказчиков фактически оказанные полном объеме услуги. В Заключённые государственные и муниципальные контракты отвечают предъявленным требованиям и содержат положения о выплате неустойки при нарушении исполнителем условий.

На основании представленных, по запросу Ревизионной комиссии, копий документов установлено, что полученная объектом контроля субсидия была направлена на оплату обязательств за поставленный товар по следующим контрактам:

**1.Контракт №28-2/03-22 от 28,03,2022г. цена контракта 507545,00 рублей** Предмет контракта –поставка товаров:7,5/11 Квт VR100-075/11Т4В(380В) частотный преобразователь.

Поставщик ООО «Гидроагрегат» ИНН 5405135100 КПП 540501001;

- -Товарно-транспортная накладная б/н от 28.03.2022 (дата подписания со стороны заказчика 28.03.2022г.) на сумму 507545,00 рублей;
- -п/п№674 от 25.04.2022г. на сумму 507545,00 рублей;
- **2.Контракт №28-1/03-22 от 28.03.2022г. цена контракта 5900000,00 рублей.** Предмет контракта —поставка электродвигателей 90/1500 АИР 250М4У2 исп1081 и 90/3000 АИР 250М4У2 исп. 1081.

Поставщик ООО «Гидроагрегат»

ИНН 5405135100 КПП 540501001;

-товарно-транспортная накладная б/н от 28.03.2022 (дата подписания со

стороны заказчика 28.03.2022г.) на сумму 590000,00 рублей.

-п/п№675 OT 25.04.2022 на сумму 590000,00 рублей;

#### 3. Контракт №28-/03-22 от 28.03.2022г. цена контракта 598000,00 рублей.

Предмет контракта — поставка агрегатов CRS 10-65/5 HPO-1(агрегаты электронасосные центробежные скважинные для воды.)

Поставщик ООО «Гидроагрегат»

ИНН 5405135100 КПП 540501001

- -Товарно- транспортная накладная б/н от 28.03.2022г. (дата подписания со стороны заказчика 28.03.2022г.) на сумму 598000,00 рублей.
- -п/п№635 от 01.04.2022 на сумму 27128,72 рублей;
- -п/п№673 от 25.04.2022 на сумму 570871,28 рублей;

Соглашение между администрацией города Болотное Болотнинского района Новосибирской области и ОАО «Горводоканал» было заключено соглашение: Соглашение б/н от 22.08.2022г. в размере 1 000 000,00 рублей, предметом которого является предоставление из бюджета города Болотное в 2022 году субсидий на реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период: ремонт водонапорной башни в г. Болотное.

### **4.** Муниципальный контракт №1 от 15.09.2022 года цена контракта 505 054,74 рублей.

Предмет контракта- ремонт водонапорной башни.

Поставщик Индивидуальный предприниматель Королев Максим Борисович ИНН 543106588891

- -Акт выполненных работ №1 от 11.10.2022(дата подписания со стороны заказчика 11.10.2022г.) на сумму 505054,74 рублей;
- -п/п№895 от 25.09.2022 на сумму 315329,00 рублей;
- -п/п№919 от 11.10.2022 на сумму 94862,87 рублей;
- -п/п№ 897 от 25.09.2022 на сумму 94862,87 рублей;

### 5. Муниципальный контракт №2 от 15.09.2022 г. цена контракта 494945,26 рублей.

Предмет контракта-ремонт водонапорной башни.

Поставщик: Индивидуальный предприниматель Королев Максим Борисович ИНН 543106588891

- -Акт выполненных работ №2 от 19.10.2022г. (дата подписания со стороны заказчика 19.10.2022г.) на сумму 494.945,26 рублей.
- -п/п№896 от 25.09.2022 на сумму 62486,00 рублей;
- -п/п№931 от 21.10.2022 на сумму 216229,63 рублей;
- -п/п№898 от 25.09.2022 на сумму 216229,63 рублей;

Решением 26-й сессии (7-го созыва) Совета депутатов города Болотное Болотнинского района Новосибирской области от 27.12.2022 года №136 (с внесенными изменениями) «О бюджете города Болотное на 2023 год и плановый период 2024-2025г.», в расходной части бюджета по разделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевая статья 09.0.00.70600 предусмотрены расходы на реализацию мероприятий по организации бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской

области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в размере 4518,6 тыс. рублей; целевая статья 09.0.00.70609 предусмотрены расходы на софинансирование вышеуказанных мероприятий в размере 74,4 тыс. рублей.

Субсидия предоставляется в соответствии с постановлением администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области от 17 марта 2023 года №85 «Об утверждении порядка предоставление субсидий из бюджета города Болотное Болотнинского района Новосибирской области предприятиям ЖКХ на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, а также на финансовое обеспечение затрат на проведение мероприятий по бесперебойной работе объектов тепло-,водоснабжения населения и водоотведения».

Администрацией города Болотное Болотнинского района Новосибирской области и ОАО «Горводоканал» было заключено Соглашение б/н от 27.03.2023г., на сумму 1 815 900,00 рублей. Предметом которого является предоставление из бюджета города Болотное в 2023 году субсидий на реализацию мероприятий по организации бесперебойной работы объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения, и организации функционирования систем тепло, водоснабжения населения и водоотведения, утверждённым постановлением №85 от 17.03.2023г. администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области.

Проведённой проверкой установлено, что субсидии из бюджета города Болотное по Соглашениям: б/н от 27.03.2023г.; профинансированы в размере 1 815 900,00 рублей, в т.ч. 1 786 799,70 рублей — средства областного бюджета, 29100,30 рублей - средства местного бюджета.

На основании представленных, по запросу Ревизионной комиссии, копий документов установлено, что полученная объектом контроля субсидия была направлена на оплату обязательств за поставленный товар по следующим контрактам:

### 1.Муниципальный контракт (договор) №28/03-23 от 27.03.2023 года на сумму 595500,00 рублей.

Предметом контракта –агрегат 1Д160-122a АИР 250S2 75 кВт (АО ГМС Ливгидромаш).

Поставщик: ООО «Гидроагрегат».

ИНН 5405135100 КПП 540101001

- -Передаточный документ (акт) №65 от 27.03.2023г. (дата подписания со стороны заказчика 27.03.2023г.) на сумму 595900,00 рублей.
- -п/п №1126 от 13.04.2023 на сумму 595900,00 рублей.

# 2.Муниципальный контракт (договор) №29/03-23 от 27.03.2023г. на сумму 521500,00 рублей.

Предмет контракта Труба ПЭ 100 SDR 17 110\*6,6-700м.п.

Поставщик: ООО «Гидроагрегат».

ИНН 5405135100 КПП 540101001

-Передаточный акт №68 от 27.03.2023г. (дата подписания со стороны заказчика 27.03.2023г.) на сумму 521500,00 рублей.

-п/п №1128 от 13.04.2023 на сумму 521500,00 рублей.

# 3. Муниципальный контракт (договор) №30/03-23 от 27.03.2023г. на сумму 593500,00 рублей.

Предмет контракта: Дизельный генератор АД-24С-Т400-1КМ11.

Поставщик: ООО «Гидроагрегат».

ИНН 5405135100 КПП 540101001

-Передаточный акт №67 от 27.03.2023г. (дата подписания со стороны заказчика 27.03.2023г.) на сумму 593500,00 рублей.

-п/п №1127 от 13.04.2023 на сумму 593500,00 рублей.

# 4.Муниципальный контракт (договор) №31/03-23 от 27.03.2023 г. на сумму 105000,00 рублей.

Предмет контракта: Водоприемник (клапан водоразборной колонки).

Поставщик: ООО «Гидроагрегат».

ИНН 5405135100 КПП 540101001

-Передаточный акт № 66 от 27.03.2023г. (дата подписания со стороны заказчика 27.03.2023г.) на сумму 105000,00 рублей.

-п/п 1113 от 30.03.2023 на сумму 29100,30 рублей.

 $\pi/\pi$  1129 от 13.04.2023 на сумму 75899,70 рублей.

Сумма представленной субсидии по соглашению б/н от 30.03.2022 года из бюджета города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на реализацию мероприятий по организации бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области «в объеме 1 695 545,00 рублей, израсходована в полном объеме.

По Соглашению б/н от 22.08.2022года из бюджета города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период: ремонт водонапорной башни в г. Болотное в сумме 1000 000,00 рублей были израсходованы в полном объеме на оплату материалов.

По Соглашению б/н от 27.03.2023 года на сумму 1 815 900,00 рублей на реализацию мероприятий по организации бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» субсидия израсходована в полном объеме.

#### В результате проведенной проверки установлено следующее:

В ходе проведения проверки за 2022-2023гг. в сфере контрактной системы и целевого использования бюджетных средств, администрацией города Болотное Болотнинского района Новосибирской области и ОАО «Горводоканал» при реализации мероприятий по организации бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области» и реализации мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимней период нецелевого и неправомерного использования финансовых средств не установлено.

Председатель ревизионной комиссии города Болотное	Кениг О.Б.
Ознакомлены:	
Глава города Болотное Болотнинского района	
Новосибирской области	Кравец С.Н.
Директор ОАО «Горводоканал»	Кинёв С.В.